« Et dixit Heliachim, et cæteri ad Rabsacen: ^l *Loquere ad servos tuos Syra lingua, siquidem intellegimus eum, etc.* Accusatio Rabsacis Ezechiae testimonium est, quod captis cunctis Judææ urbibus, confisus in Domino sit ^m, dixeritque ad populum: (II Par. xxxii, 7) *Nolite timere, nec paveatis regem Assyriorum, et universam multitudinem, quæ est cum eo: multo enim plures nobiscum sunt, quam cum illo; cum illo enim est brachium carneum: nobiscum Dominus Deus noster, qui auxiliator est nostri, pugnatque pro nobis. Et confortatus est, inquit, populus hujusmodi verbis Ezechiae.* Unde Rabsaces destruere vult quod ille construxerat, et loquitur ad populum: (IV Reg. 18, 29) *Non seducat vos Ezechias, et non vobis tribuat fiduciam super Domino Deo.* Rursumque afficiens comminationem, et terrorem, ut (vers. 27) *comedant, inquit, stercora sua, et bibant urinam pecudum suorum ⁿ vobiscum.* Per quæ ostendit fame eos, et penuria, sitique esse capiendos, simulque illecebras Jungit formidini, ut quos terrore non vicerat, repromissionibus et persuasionem decipiat dicens: (vers. 31) *Facite mecum quod est utile.* Ergo sensus est: *Facite (inquit) quod vobis prosit, et in benedictionem proficiat vestram.* Sive hoc dicit: *Benedicite regi Assyriorum, et laudate eum: ut Dominum constemini, ut præmia consequamini: et donec revertat de Ægypto, sive capta Lomna redeam, habitate in urbe vestra, et rebus vestris frui mini: postea autem: (vers. 32) Ventam et transferam vos in terram, quæ similis est terræ vestræ.* Quidam putant terram eis Mediæ repromitti, quæ habebat terræ Judææ similitudinem, tam in situ, quam in frugibus. ^o Quodque infert: *Ubi est Deus Emath, et Arphad, et Sepharvaim, Ana, et Ara? Nunquid liberaverunt Samariam de manu mea? Ostendit harum omnium civitatum, sive gentium diis servisse Samaritas, et quia non erant dii, sed idola, merito cultores vanitatis, ut decebat esse ^p submersos. Est autem Emath urbs Cæsæsyriæ, quæ nunc Epiphania*

^a Samaritas.
^b Emath.
^c Nebahaz, et Tharthac.
^d Tharthac.
^e Hæc.
^f Quod cum.
^g Vers. 19. *Hæc dicit Rex Magnus, Rex Assyriorum.*
^h Hæc, quæ tradidit Claudius. Rabanus in locum hunc pariter tradidit.
ⁱ An speras in baculo, etc.
^j Quasi equitandi ignavi.
^k Vers. 25. *Nunquid sine Domini voluntate, etc.*
^l Vers. 26.
^m Vers 15.
ⁿ Vulgata legit: *Urinam suam.*
^o Hactenus Rabanus: subsequencia præbet Beda quæst. 24, in libros Regum, et rursus Rabanus.
^p Submersos.

dicitur : juxta ^a Emesan, ut supra monuimus. ^b Arphat urbs Damasci, quam expugnatam a rege Assyriorum etiam Hieremias scribit : (*Hier. 4, 47*) Sefharvaim, quod numero plurali *libros*, vel *litteras* sonat, nomen est locorum, de quibus Assyrii transmigrantes habitaverunt in Samaria, ut in locorum libris invenimus. Verum in Isaia hoc quoque vocabulum esse civitatis apparet, ubi aperte dicitur : (*Isai. 36, 19*) *Ubi est Deus urbis Sefharvaim?* tametsi pluraliter dictum, ut Thebarum, Athenarum. Pro Ana, et Ava vetus editio quasi unius urbis nomen ^c Ana, et Ava posuit. Et quidem in Hebræo ita scriptum est : verum quia syllaba *u*, quæ in medio nominis posita est, conjunctionem apud eos significat, potest etiam ita distingui ut dicantur Ane et Gave, ut Aquila transtulit, sive Anua et Avua, ut noster vertit interpres. ^r

(*Vers. 36.*) *Tacuitque omnis populus, et non respondit ei quidquam. Siquidem præceptum regis acceperant, ut non responderent.* ^d ^e Vere justus Ezechias agebat cuncta fideliter, et universa cum consilio : ille enim jusserat blasphemanti Assyrio non respondere, ne eum ad majores blasphemias provocaret. ^s

(*Vers. 37.*) *Et ingressus est Heliachim, et ceteri cum eo ad Ezechiam scissis vestibus.* ^e Perspicua relinquentes, ea tantum, in quibus latens sensus est, disseveramus. Scindit vestes, quia Rabsacen audierant blasphemantem. (*Cap. 19, 1*) Scindit et ipse rex vestimenta sua, quia peccatorum suorum, et populi esse credebat, quod Rabsaces usque ad portas Hierusalem venerit, et contra Dominum talla sit locutus. Pro regio ergo cultu obvolutus est sacco, et de palatio ad templum gradiens, Heliachim pontificem, et ^e Sobnam scribam; et (*vers. 2*) seniores de Sacerdotibus misit ad Isaiam filium Amos Prophetam. In quo regis consideranda est humilitas atque prudentia. Ipse pergit ad templum, principes populi, et senes sacerdotum non stolis Sacerdotalibus, sed ciliciis coopertos mittit ad Isaiam Prophetam filium Amos.

(*Vers. 3.*) *Dixerunt, inquit, ad eum : hæc dicit Ezechias. Dies tribulationis, et correptionis, et blasphemiarum dies hæc.* Tribulationis nostræ, correptionis Dei, blasphemiarum hostium, ponitque similitudinem parturientis mulieris, et dolentis, quod venerit filii usque ad partum, et vires non habet parturiendi. ^f ^g Hæc juxta litteram peccatis facientibus videmus, quia cum hostes irruunt, defensores ^h nostri præparantur, sed nullatenus ad præparata convalescunt. Scriptum namque est : (*Isai. 11, 2*) *Requiescet super*

A eum spiritus consilii, et fortitudinis, quæ utraque sibi necessario juncta sunt, quia neque virtus sine consilio esse utilis valet, neque consilium sine virtute. Quid igitur prosunt qui per consilium præparantur, dum ad prælium per fortitudinem non procedunt? Afflictus ergo, atque turbatus Ezechias rex loquitur dicens : *Dies tribulationis, et blasphemiarum dies iste, venerunt filii usque ad partum, et vires non habet parturiens.* Filii quippe usque ad partum veniunt, quando apta consilia usque ad desiderium efficiendi operis procedunt, sed virtutem non habet parturiens, quia dum infirmus quisque concipit consilia, hæc ad utilitatem aliquam per partum operis non producit. ⁱ Sequitur :

(*Vers. 4.*) *Si forte audiat Dominus Deus tuus universa verba Rabsucis, quem misit rex Assyriorum Dominus suus.* Non enim audemus Dominum omnium nostrum Dominum dicere, quo irascente tanta patimur : sed tuum dicimus Dominum, et hanc habemus ultionis fiduciam : quoniam vivens Deus blasphematur a cultore idolorum mortuorum.

Cumque venissent servi regis Ezechiae ad Isaiam, prævenit eos Isaias : eorum enim spiritu, quo futura noscebat, etiam absentem regem audierat, et dicit quid respondere deberent domino suo humilitate mixta fiducia conscientiarum. *Dicite, inquit, Domino vestro, qui vester est Dominus meus : etenim hæc dicit Dominus : (vers. 6, 7) Noli timere verba, quibus non tu, sed ego sum blasphematur : Ecce ego immittam ei spiritum, et audiet nuntium, et revertetur in terram suam, et dejiciam eum gladio in terra sua.* Ut duo pariter Ezechias, quæ optabat, audiret; se de obsidione, et periculo liberandum : et inimicum, iratumque regem in sua terra esse moriturum.

(*Vers. 8.*) *Reversus est autem Rabsaces, et invenit regem Assyriorum expugnantem ^h Lobna, etc.* ⁱ ^j Pugnasse autem Sennacherib regem Assyriorum contra Ægyptios, et obsedis Pelusium, jamque extractis aggeribus urbe capienda, venisse Thracam regem Æthiopum in auxilium : et una nocte juxta Hierusalem centum octoginta quinque milia exercitus Assyrii, pestilentia corruisse; narrat Herodotus, ^k et plenissime ^l Berosus Chaldaicæ scriptor historiarum.

(*Vers. 14, 15.*) *Itaque cum accepisset Ezechias litteras de manu nuntiorum, et legisset eas, ascendit in domum Domini, et expandit eas coram Domino, etc.* Contra Sennacherib regis blasphemias, solita Ezechias arma corripuit, rursumque pergit ad templum, et epistolas ejus expandit coram Domino, au-

^a Aemesam.

^b Arphad.

^c Aneungava

^d Rabanus, et subsequenter tradit ad litteram fere.

^e Sobnam.

^f Hactenus Rabanus : subsequenter a Paterio, ideoque a Gregorio Magno desumpta sunt : sed locum Gregorii, quem allegat, Paterius non indicat.

^g Edlit., vestri.

^h Lobnam.

ⁱ Rursus Rabanus hæc ipsa nos docet, qui tamen hæc tantum tradit : *Urbe capienda* [fortasse Urbi capiendæ]. *Venisse Thracam Regem Æthiopum in auxilium narrat Herodotus.*

^j Lib. II, cap. 141. Sed intermixtis fabulis.

^k Destituimur prorsus his libris.

daeter Dominum deprecatus, et solum Deum asserit esse viventem, per quem idola intelligimus imagines mortuorum.

Misit (vers. 20) autem Isaias ad Ezechiam dicens: *Hæc dicit Dominus Deus Israel: Quæ deprecatus es me super Sennacherib rege Assyriorum, audivi. Iste est sermo, quem locutus est Dominus de eo: sprevit te, et subsannavit te, virgo filia Sion: post tergum tuum caput movit, filia Hierusalem.* ^a « Quia tam audacter Ezechias Dominum deprecatus est, nec misit ad Isaiam, ut prius miserat, non ipse propheta pergit ad eum, sed mittit nuntios, qui ei dicerent verbum Dei super Sennacherib contra quem rogas, Domini ista sententia est. *Virgo filia Sion, et filia Hierusalem, quæ ideo virgo appellatur; et filia, quia ex cunctis gentibus simulacra adorantibus, hæc sola conservat castitatem religionis Dei, et unius divinitatis cultum. Subsannavit te atque desepxit. Et quæ, ne te ad majores blasphemias concitaret, præsentem non respondebat. Post, te abeunte, movebit caput suum. Certa de ultione, secunda de pœna, et hæc locutus est: non contra me, sed contra Dominum superbisti, nec ipse per te, sed per servos tuos, ut major esset arrogantia blasphemantis.* ^b *Dixisti enim quod in quadrigarum tuarum multitudine ascenderis in altitudinem montium, et juga Libani excelsa succideris. Cedros atque abietes illius, quæ vel de cunctis gentibus metaphorice de principibus earum debemus accipere: vel Hierusalem, quæ interpretatur Libanus; ut cedros ejus, atque abietes ad potentes quoque, et optimates, altitudinem vero summitates illius, saltumque Carmeli referamus ad templum. Quodque infert: Ego fodi, et bibi aquam, et exsiccavi vestigio pedis mei, omnes rivus aggerum: Hoc intelligi potest juxta historiam, quod pro multitudine exercitus omnia fluentia siccaverit, ut puteos sibi fodere sit compulsus: juxta translationem, quod omnes populos, qui sub aquarum nomine interdum scribuntur, suo vastaret exercitu.*